Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 04.04.2014 г. №
218р, от 13.05.2015 г. № 287р, от 28.09.2016 г. № 745р, от 14.03.2017 г. №
164р)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

9 августа 2012 года                                                                                       № 507р

Об утверждении Положения
о порядке ведения учета, отчетности и контроля

по выплате гуманитарной помощи
Российской Федерации

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики:

1. Утвердить Положение о порядке ведения учета, отчетности
и контроля по выплате гуманитарной помощи Российской Федерации
(прилагается).

2. Определить исполнительным органом государственной власти,
обеспечивающим финансирование выплат за счет средств гуманитарной
помощи Российской Федерации, Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики.

3. Предложить Счетной палате Приднестровской Молдавской
Республики:

а) осуществлять текущий контроль за движением средств
гуманитарной помощи Российской Федерации с момента их поступления на
корреспондентские счета Приднестровского республиканского банка, за
правильностью назначения и расходованием гуманитарной помощи
Российской Федерации;

б) в месячный срок со дня получения полугодовой и годовой
информации о расходовании гуманитарной помощи Российской Федерации
представлять Правительству Приднестровской Молдавской Республики
соответствующее заключение.

3-1. Ответственность за реализацию настоящего Распоряжения
возложить на министра финансов Приднестровской Молдавской Республики.

3-2. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской

Молдавской Республики.

4. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 10 июля 2012 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                               П.СТЕПАНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 августа 2012 года № 507р

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке ведения учета, отчетности и контроля

по выплате гуманитарной помощи
Российской Федерации

1. Учет средств гуманитарной помощи

1. Средства гуманитарной помощи из Российской Федерации в адрес
Приднестровской Молдавской Республики, поступающие на счета
Правительства Приднестровской Молдавской Республики в 2012-2017 годах,
имеют строго целевой характер и направляются в 2012-2017 годах
исключительно на цели, указанные в Постановлении Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 года № 68 «Об
особенностях распределения гуманитарной помощи из Российской
Федерации в адрес Приднестровской Молдавской Республики, поступающей
на счета Правительства Приднестровской Молдавской Республики в 2012-
2017 годах, и мероприятиях, направленных на обеспечение контроля за ее
расходованием» (САЗ 12-29).

2. Зачисление гуманитарной помощи со специального валютного счета
Правительства Приднестровской Молдавской Республики, осуществляется
на специальный валютный счет Министерства финансов Приднестровской
Молдавской Республики, открытый в Приднестровском республиканском
банке в рублях Российской Федерации.

3. Операции с гуманитарной помощью на счетах Министерства
финансов Приднестровской Молдавской Республики проводятся
Министерством финансов Приднестровской Молдавской Республики на
основании уведомления Правительства Приднестровской Молдавской
Республики о зачислении средств гуманитарной помощи на специальный
валютный счет Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики. Уведомление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики представляется в письменном виде с указанием направлений
расходования средств гуманитарной помощи и сумм, с приложением копии
платежного документа.

4. Сумма гуманитарной помощи, зачисленной в рублях Российской
Федерации на специальный валютный счет Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики, открытый в Приднестровском
республиканском банке в рублях Российской Федерации, подлежит

конвертации в рубли Приднестровской Молдавской Республики. Зачисление
конвертированной суммы гуманитарной помощи, осуществляется на
специальный внебюджетный счет Министерства финансов Приднестровской
Молдавской Республики, открытый в Приднестровском республиканском
банке в рублях Приднестровской Молдавской Республики.

5. Учет операций по движению средств гуманитарной помощи
на специальном валютном счете и на специальном внебюджетном счете
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики ведется
в Журнале операций по банковскому счету (далее – Журнал операций)
(Приложения №№ 1, 2). Журнал операций составляется по каждому счету
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики,
открытому в Приднестровском республиканском банке. Учет операций по
движению денежных средств ведется в иностранной валюте и рублях
Приднестровской Молдавской Республики по официальному курсу
иностранной валюты, установленному Приднестровским республиканским
банком на дату совершения операций с иностранной валютой. Записи в
Журнале операций производятся на основании выписок по соответствующим
счетам с приложенными к ним документами.

Положительная курсовая разница, возникшая при конвертации средств
гуманитарной помощи, направляется на цели, указанные в пункте 1
настоящего Положения.

6. Учет гуманитарной помощи ведется отдельно по следующим
направлениям:

а) по суммам, перечисленным в доход Единого государственного
фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
на реализацию направлений расходования, указанных в подпункте «а»
пункта 3 Постановления Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 10 июля 2012 года № 68 «Об особенностях распределения
гуманитарной помощи из Российской Федерации в адрес Приднестровской
Молдавской Республики, поступающей на счета Правительства
Приднестровской Молдавской Республики в 2012-2017 годах, и
мероприятиях, направленных на обеспечение контроля за ее расходованием»
(САЗ 12-29);

б) по суммам, перечисленным в доход республиканского бюджета
на финансирование расходов, по направлениям, указанным в подпунктах «а»,
«б» и «в» пункта 3 Постановления Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 10 июля 2012 года № 68 «Об особенностях
распределения гуманитарной помощи из Российской Федерации в адрес
Приднестровской Молдавской Республики, поступающей на счета
Правительства Приднестровской Молдавской Республики в 2012-2015 годах,
и мероприятиях, направленных на обеспечение контроля за ее
расходованием» (САЗ 12-29).

7. Суммы, подлежащие направлению в республиканский бюджет,
зачисляются на доходный счет республиканского бюджета
№ 2181002917101234 по коду 3010000 параграфу 01 символу 234

«От нерезидентов» и аккумулируются на едином счете республиканского
бюджета № 2182000017100000, открытому Министерству финансов
Приднестровской Молдавской Республики в Приднестровском
республиканском банке.

8. В целях обеспечения раздельного учета на счетах бухгалтерского
учета операций с гуманитарной помощью отражать:

- суммы гуманитарной помощи, зачисляемые в доход
республиканского бюджета, по субсчету 040-1 «Доходы бюджета за счет
гуманитарной помощи»;

- суммы гуманитарной помощи, перечисляемые на бюджетные счета
главных распорядителей кредитов по субсчету 014/3 «Текущие счета
распорядителей кредитов за счет гуманитарной помощи»;

- суммы гуманитарной помощи, перечисляемые местным бюджетам
из республиканского бюджета в виде трансфертов по субсчету 020/3
«Расходы бюджета за счет гуманитарной помощи».

9. Аналитический учет гуманитарной помощи ведется в сводном
реестре поступлений и выбытий средств бюджета (Приложение № 3).

10. Списание средств гуманитарной помощи со счета Министерства
финансов Приднестровской Молдавской Республики № 2182000017100000
на бюджетные счета главных распорядителей кредитов и счета местных
бюджетов осуществляется платежным поручением Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики с указанием в поле «назначения
платежа» статьи расходов по экономической классификации расходов,
номера нормативного правового акта Правительства Приднестровской
Молдавской Республики о распределении гуманитарной помощи.
Перечисление средств гуманитарной помощи на счета главных
распорядителей кредитов производится согласно обращениям главных
распорядителей кредитов на выделение финансирования из
республиканского бюджета.

Обращения на выделение финансирования для осуществления
расходов по выплате ежемесячной дополнительной помощи к пенсии и
пожизненному содержанию пенсионерам, получающим пенсии из
республиканского бюджета в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
представляются главными распорядителями кредитов в Министерство
финансов Приднестровской Молдавской Республики до 15 числа месяца,
предшествующего выплатам.

Во всех платежных документах по перечислению гуманитарной
помощи, оформленных главными распорядителями кредитов и
подведомственными им бюджетными учреждениями, в поле «назначение
платежа» указывается статья расходов по экономической классификации
расходов, номер нормативного правового акта Правительства
Приднестровской Молдавской Республики о распределении гуманитарной
помощи.

11. При перечислении средств гуманитарной помощи главными
распорядителями кредитов на бюджетные счета подведомственных
учреждений, к расходному расписанию на открытие кредитов прилагается
реестр с указанием получателя гуманитарной помощи и суммы
перечисленной гуманитарной помощи.

12. Министерствам, получающим гуманитарную помощь, организовать
и довести до подведомственных учреждений отдельный учет кассовых
и фактических расходов, производимых за счет средств гуманитарной
помощи Российской Федерации.

13. Контроль по целевому использованию средств гуманитарной
помощи возложить на главных распорядителей кредитов.

2. Отчетность

14. Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
представляет в Правительство Приднестровской Молдавской Республики для
рассмотрения информацию о расходовании гуманитарной помощи
Российской Федерации по форме, приведенной в приложении № 4:

- ежеквартально – не позднее 10 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом, в котором произведены выплаты гуманитарной
помощи;

- по итогам отчетного года – не позднее 15 января года, следующего
за отчетным, с приложением описи документов, подтверждающих
произведенные выплаты и приобретение товарно-материальных ценностей
за счет средств гуманитарной помощи Российской Федерации.

15. В целях своевременного представления Министерством финансов
Приднестровской Молдавской Республики информации о расходовании
гуманитарной помощи Российской Федерации в адрес Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, установить:

а) главные распорядители ассигнований, получающие
из республиканского бюджета гуманитарную помощь на финансирование
расходов по выплате ежемесячной дополнительной помощи к пенсии или
пожизненному содержанию пенсионерам, получающим пенсии в
соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, представляют в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики не позднее 5 числа месяца,
следующего за отчетным месяцем, отчет о расходовании гуманитарной
помощи по форме, указанной в Приложении № 5, с приложением описи
документов, подтверждающих произведенные выплаты (Приложение № 8);

б) главные распорядители ассигнований, получающие
из республиканского бюджета гуманитарную помощь на финансирование
расходов, связанных с организацией питания лиц, указанных в подпункте «б»
пункта 3 Постановления Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 10 июля 2012 года № 68 «Об особенностях распределения
гуманитарной помощи из Российской Федерации в адрес Приднестровской

Молдавской Республики, поступающей на счета Правительства
Приднестровской Молдавской Республики в 2012-2017 годах, и
мероприятиях, направленных на обеспечение контроля за ее расходованием»
(САЗ 12-29), представляют в Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным
месяцем, отчет о расходовании гуманитарной помощи по форме, указанной в
Приложении № 6, с приложением описи документов, подтверждающих
приобретение товарно-материальных ценностей за счет гуманитарной
помощи Российской Федерации (Приложение № 9);

в) Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики  по суммам гуманитарной
помощи, полученным с внебюджетного счета Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики,  представляет в Министерство
финансов Приднестровской Молдавской Республики информацию о
расходовании гуманитарной помощи по форме, указанной в Приложении №
7 не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

Отчетные информации по итогам года представляются в Министерство
финансов Приднестровской Молдавской Республики не позднее 10 января
года, следующего за отчетным, по формам и с приложениями, указанными
в подпунктах «а», «б», «в» настоящего пункта.

Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики по итогам 2012 - 2017 годов
представляет Правительству Приднестровской Молдавской Республики
описи документов, подтверждающих произведенные выплаты за счет средств
гуманитарной помощи Российской Федерации.

г) главные распорядители ассигнований, получающие
из республиканского бюджета гуманитарную помощь на финансирование
расходов, связанных с обеспечением бесплатными завтраками либо
полдниками лиц, указанных в подпункте «в» пункта 3 Постановления
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012
года № 68 «Об особенностях распределения гуманитарной помощи из
Российской Федерации в адрес Приднестровской Молдавской Республики,
поступающей на счета Правительства Приднестровской Молдавской
Республики в 2012-2017 годах, и мероприятиях, направленных на
обеспечение контроля за ее расходованием» (САЗ 12-29), представляют в
Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики не
позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, отчет о
расходовании гуманитарной помощи по форме, указанной в Приложении №
6, с приложением описи документов, подтверждающих приобретение
товарно-материальных ценностей за счет гуманитарной помощи Российской
Федерации (Приложение № 9).

16. Информация о расходовании гуманитарной помощи Российской
Федерации подлежит ежеквартальному опубликованию Министерством
финансов Приднестровской Молдавской Республики в печатных
государственных средствах массовой информации.